
        

令和４年１月１２日 

東彼杵町立千綿小学校 

TEL：0957-47-0821 

文責：校長 吉永信一郎 

校   訓：「明るい学校 のびゆく子ども」 

学校教育目標：「千綿を愛し 心豊かで活力に満ち 主体性のある児童の育成」 

【３学期始業式は各教室で】 

あけましておめでとうございます。今年もどうぞよろしくお願いいたします。 

新型コロナウイルス感染状況を考慮し、３学期始業式を体育館で行う予定にしていましたが、急遽各教室で、

一斉放送による実施をいたしました。 

私（校長）からの挨拶として、①学習を身に付けること ②話を聞き、穏やかに ③自分の健康を守る と

いうことについて、説明も交えて話をしました。 

児童代表挨拶として、３年 ＊＊ ＊＊さん、＊＊ ＊＊さん、５年 ＊＊ ＊＊さんが、２学期の振り返

りと３学期に頑張りたいことを力強く発表してくれました。一人一人が、抱負や目標を持って、希望に満ちた

新年のスタートを切ることができたことが一番の喜びです。冬休み期間中、子どもたちの健康管理を行い、学

校へ送り出していただきました保護者の皆様に感謝申し上げます。 

   

【新型コロナ感染症対策】 

 新型コロナの感染による第６波が急に猛威を振るい出しました。この課題を受けて、学校生活も更に感染

症予防の徹底をしてまいります。感染症対策は、４月に配布いたしました概要の方法で取り組んでまいりま

す。要点は、「マスク着用と手洗い・手指消毒、三密回避」の徹底です。付け加えて、「家族での発熱や風邪

症状の場合」においても出席停止をお願いすることといたします。本人は元気なのにと悔しくもあります

が、ご理解とご協力をお願いいたします。症状等でのご連絡やご相談も承ります。 

 

【子どもたちと向き合う教育の更なる推進】 

 最近は、ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）に基づき、事業所や家庭生活においても意識が高まっていま

す。学校においても「持続可能であるか」ということを考えながら取り組んでいます。保護者の皆様がお勤

めの事業所も同様だと存じます。そこで、児童の学び・教育活動・教職員の働き方改革、そして保護者・地

域の方々の願いについて、寄り添いながらの判断を求められています。 

新学習指導要領（全国の児童・生徒の教育課程基準、教育課程とは学校の教育計画）が２０２０年から完

全実施となり、学習の内容がさらに拡大・深化しています。教職員が子どもたちと向き合い、質の高い教育

を推進するためにも、今まで取り組んできた学校教育活動の見直しや精選をする必要があります。現在は、

子どもたちと直接関わらない業務をできる限り支障がないように軽減しています。近年、教職員の多忙さが

魅力を上回ったのか、教職員採用試験の倍率も年々下降していることは、周知のとおりですが、現職の我々

が改善を図っていくことが必要だと考えています。今後、学校運営協議会やＰＴＡ評議委員会や総会等でも

ご理解やご協力をいただきながら進めてまいります。 

また、学校評価アンケートにつきましては、貴重なご意見や評価もいただき、励みとなりました。皆様の

ご協力、誠にありがとうございました。集約も進み、間もなくお知らせいたしたいと存じます。学校を更に

改善させるため、ご意見を頂戴した中に、特定される方のご意見を除き、紙面にて公表させていただきたい

と存じますし、そのお応えもしてまいります。 

 


